
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[Дата регистрации] № [Номер документа]
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление 
Правительства Камчатского края от 
14.06.2022 № 314-П «О Порядке 
создания и ликвидации пунктов 
временного размещения в целях 
обеспечения проживания граждан 
Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и лиц 
без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
вынуждено покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики и прибывших на 
территорию Камчатского края в 
экстренном массовом порядке»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 14.06.2022 
№ 314-П «О Порядке создания и ликвидации пунктов временного размещения в 
целях обеспечения проживания граждан Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 



2

Народной Республики и прибывших на территорию Камчатского края в 
экстренном массовом порядке» следующие изменения:

1) в части 1 слово «приложению» заменить словами «приложению 1»;
2) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Утвердить перечень предметов первой необходимости для граждан 

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынуждено покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию 
Камчатского края в экстренном массовом порядке,  размещаемых в пунктах 
временного размещения на территории Камчатского края, согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.». 

3) в приложении:
а)  в обозначении слово «Приложение» заменить словами «Приложение 1»;
б) дополнить частями 71–73 следующего содержания:
«71. Срок временного пребывания в пунктах временного размещения 

составляет не более 3 месяцев со дня, следующего за днем размещения, без права 
повторного размещения.

72. Срок пребывания продлевается, но не более, чем на 6 месяцев, в 
отношении лиц (группы лиц), относящихся к следующим социально уязвимым 
категориям населения:

а) пенсионеры и инвалиды, не имеющие трудоспособных членов семьи;
б) неполные семьи при наличии детей в возрасте до трех лет;
в) многодетные семьи (трое и более детей);
г) семьи и граждане, на иждивении которых находится трое и более 

граждан нетрудоспособного возраста, приходящихся на одного трудоспособного 
члена семьи.

73. Трудоспособные лица, достигшие возраста 18 лет, размещенные в 
пункте временного размещения, обязаны в течение 30 суток с момента заселения 
в пункт временного размещения обратиться в государственные учреждения 
службы занятости населения (далее - центры занятости населения) за 
содействием в поиске подходящей работы в установленном порядке.

В случае отказа от обращения в центр занятости населения срок 
проживания лица, прибывшего в экстренном массовом порядке в пункте 
временного размещения составляет 30 суток с момента отказа от обращения в 
центр занятости населения.

В случае отказа от двух предложенных вариантов подходящей работы срок 
проживания лица, прибывшего в экстренном массовом порядке в пункте 



3

временного размещения составляет 30 суток с момента второго отказа от 
предложенного варианта подходящей работы в центре занятости населения, но 
не более срока, установленного частью  71 настоящего Порядка.

Отказ от обращения в центр занятости населения оформляется в виде 
заявления руководителю пункта временного размещения лицом, временно 
проживающим в пункте временного размещения, в свободной форме в течение 2 
рабочих дней с момента отказа. Отказы от предложенной работы фиксируются 
на направлениях на работу, выданных центром занятости населения по 
установленной форме. Центры занятости населения уведомляют пункты 
временного размещения лиц о фактах отказа от предложенных в центре 
занятости населения вариантов работы в течение 5 рабочих дней с момента 
отказа лицом, временно проживающим в пункте временного размещения.».

4) дополнить приложением 2 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края

[горизонтальный штамп 
подписи 1] Е.А. Чекин



4

Приложение 2 к постановлению 
Правительства Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

Перечень 
предметов первой необходимости для граждан Российской Федерации, 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и прибывших на территорию Камчатского края в 
экстренном массовом порядке,  размещаемых в пунктах временного 

размещения на территории Камчатского края 

№
п/п Наименование Единицы измерения Количество

1 2 3 4
1. Средства дезинфицирующие 500 мл/чел/мес 1
2. Туалетная бумага рул/чел/мес 2
3. Шампунь для волос 250 мл/чел/мес 1
4. Мыло 200 гр/чел/мес 1
5. Чистящее средство 500 гр/чел/3 мес 1
6. Мочалка для тела шт/чел/3 мес 1
7. Освежитель воздуха шт/чел/3 мес 1
8. Пакеты для мусора упак (30 шт)/чел/мес 1
9. Губка для мытья посуды упак (3 шт)/чел/мес 1
10. Салфетки влажные упак (30 шт)/чел/мес 1
11. Салфетки сухие упак/чел/мес 1
12. Бритвенные станки упак/чел/мес 1 (мужчины) 
13. Пена для бритья флак/чел/2 мес 1 (мужчины)
14. Зубная щетка шт/чел/3 мес 1 
15. Зубная паста 150 мл/чел/мес 1
16. Гигиенические прокладки упак/чел/мес 1 (женщины)
17. Гель для мыть посуды 500 мл/чел/3 мес 1
18. Стиральный порошок 500 гр/чел/мес 1
19. Шампунь детский 250 мл/чел/3 мес 1 (дети до 12 лет)
20. Бутылочка для кормления шт/чел/3 мес 1 (дети до года)
21. Крем от опрелостей детский 130 гр/чел/мес 1 (дети до года)
22. Гель для купания детский 250 мл/чел/3 мес 1 (дети до года)
23. Салфетки влажные детские упак (90 шт)/чел/мес 1 (дети до года)
24. Подгузники детские упак (90 шт)/чел/мес 1 (дети до года)
25. Соска пустышка шт/чел/мес 1 (дети до года)
26. Ушные палочки упак (90 шт)/чел/3 мес 1
27. Присыпка (тальк) упак (150 г)/чел/мес 1 (дети до года)


